
-P E S C A R A-
Azienda pubblica di Servizi  alla  Persona

AREA EDUCATIVA  ASSISTENZIALE

Determina n. 001 del 16/07/2020

OGGETTO:  Progetto Cohousing sociale Comune di Pescara – Sperimentazione gruppo appartamento 
per anziani  autosufficienti -  Conferimento incarico servizio Sostegno Psicologico fino al 31.12.2020. 
CIG Z342DB0561

IL RESPONSABILE

VISTA l’attribuzione della funzione di Responsabile dell’Area Educativa Assistenziale, alla Dr.ssa Rosita  
Costantini avvenuta nei modi di legge; 

RITENUTO di essere legittimata ad emanare l’atto; 

di  non  incorrere  in  cause  di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente  con  particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

di non essere al  corrente di  cause di incompatibilità o conflitti  di  interesse relativi  al  destinatario 
dell’atto;

di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 
interferito con la decisione oggetto dell’atto;

di emanare l’atto nella piena coscienza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle  
norme regolamentari;

PREMESSO - che il  Piano Sociale Ambito Distrettuale Sociale 2016-2018 dell’Ecad n. 15 
Pescara, nell’Asse tematico n. 6, promuove “Strategie per l’invecchiamento attivo” in favore di 
azioni di Active aging e contro la non istituzionalizzazione delle persone anziane; 

- che il soggetto attuatore individuato da detto Piano sociale per la sperimentazione di un 
progetto  di  cohousing  sociale  destinato  a  persone  anziane  autosufficienti  è  l’ASP  di 
Pescara;

- che  in  attuazione  delle  previsioni  del  Piano  Sociale  di  Ambito  Distrettuale  è  stata  
stipulata,  in  data  4 dicembre  2018,  una convenzione  tra  il  Comune di  Pescara  e  l’ASP  
denominata  “Convenzione  per  la  sperimentazione  del  gruppo appartamento  per  anziani  
autosufficienti”, previa approvazione della bozza di convenzione da parte del CdA ASP con 
delibera n. 46 del 26.11.2018;

ASP Pescara
Sede legale: 65013 Città Sant’Angelo (PE) – C.da Vertonica, sn
Sede operativa: 65121 Pescara – Piazza Italia, 30
Codice fiscale: 02094600687

 0857950525   www.asp.pe.it 
 info@asp.pe.it   amministrazione@pec.asp.pe.it

- pag. 1 di 4 -

mailto:amministrazione@pec.asp.pe.it


- P  E  S  C  A  R  A -

A Z I E N D A  P U B B L I C A  D I  S E R V I Z I  A L L A  P E R S O N A

che l’Articolo 3 della predetta convenzione elencale varie figure professionali , tra cui lo  
psicologo, da impiegare nel servizio al fine di attivare in favore dell’anziano una serie di  
interventi con finalità ed obiettivi altrettanto diersificati;

che il budget del progetto, quantificato nella misura di  € 20.000,00 annuali, è destinato a  
sostenere i costi per la gestione del servizio nonché quelli per il personale qualificato e per 
l’acquisto di beni di prima necessità per i beneficiari del progetto;

RAVVISATA la  necessità  di  conferire  un  incarico  di  “psicologo”  nell’ambito  del  Progetto 
Cohousing sociale Comune di Pescara – Sperimentazione gruppo appartamento per 
anziani autosufficienti -  ad un professionista esterno esperto in materia psicologica;

RICHIAMATO il  D. 
Lgs.  18.04.2016,  n.  50  (Nuovo  Codice  di  Appalti)  recante  “Attuazione  delle  direttive  

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti  
pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.;

VISTO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che nella procedura di cui all’articolo 36, 
comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina 

a contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,  
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di  
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

DATO ATTO che 
l’importo del servizio di che trattasi è inferiore alle soglie previste nell’art. 35 del D. Lgs. 50/2016 ed 
inferiore al limite di cui all’art.36, comma 2, lettera a);

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 12.04.2016 e smi che prevede che “….le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000  
euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici  
…”;

RITENUTO di 
specificare  i  seguenti  elementi  essenziali  in  ordine  alla  presente  determinazione  a  contrarre,  

relativamente alla fornitura da eseguire: 

Fine: Servizio di supporto psicologico rivolto agli ospiti del gruppo appartamento coinvolti 
nell’ambito del Progetto di Co-housing  Sociale sito in via Matteotti, 5 a Pescara ; 

Oggetto: Affidamento dell’incarico professionale di “psicologo”; 

Modalità  di  affidamento:  Affidamento  diretto  ex  art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del  D. 
Lgs.50/2016 e smi;   

Forma del contratto: Scambio di lettere ex art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

Modalità di  scelta degli operatori  e ragioni della scelta:  Richiesta di offerta  economica a 
professionista di fiducia;

- pag. 2 di 4 -



-P E S C A R A-
Azienda pubblica di Servizi  alla  Persona

AREA EDUCATIVA  ASSISTENZIALE

CONTATTATO per  le 
vie  brevi  la  Dr.ssa  Chiara  Ballone,  di  professione  psicologa,  nata  a  Atri  (TE)                e  

residente in Pescara (Pe) alla Via G. D’Annunzio, n. 282, C.F. BLLCHR88E42A488C, il quale in data 
02/07/2020 ha rimesso a quest’Azienda un preventivo di spesa per lo svolgimento della prestazione 
professionale di che trattasi;

VERIFICATO il 
possesso,  da  parte  del  professionista  in  parola,  dei  requisiti  di  ordine  tecnico  professionali  e  di  

comprovata esperienza richiesti dalla normativa vigente ai fini dell’affidamento del servizio di che  
trattasi;

VISTA l’offerta tecnico-economica formulata dalla dott.ssa Chiara Ballone in data 02/07/2020, da cui 
risulta un importo complessivo per un impegno stimato in circa 20 ore per  il periodo da Luglio 
2020 a Dicembre 2020 pari a € 500,00 oltre oneri di legge;

ATTESOche il corrispettivo indicato nell’offerta è da ritenersi congruo e sostenibile economicamente;

ACCERTATO che  il 
professionista  interpellato  ha  autocertificato  di  essere  in  possesso  di  tutti  i  requisiti  di  legge  

necessari per l’esecuzione di appalti pubblici, nel rispetto di quanto novellato al punto 4.2.2 dalle  
Linee Guida n.4 di attuazione al decreto legislativo n.50/2016, approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con delibera n.1097 del 26.10.2016 ed aggiornate al decreto legislativo n.56/2017 con delibera del  
Consiglio dell’Autorità n.206 del 1.03.2018; 

VISTE le dichiarazioni rese in applicazione dell’art.3 della Legge n.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi  
finanziari;

VISTO l'art.32,  comma 14,  del  decreto  legislativo 50/2016,  in  base  al  quale per  il  perfezionamento  del  
contratto è sufficiente, relativamente agli affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, anche lo  

scambio di lettere, così come in uso in commercio, cioè mediante corrispondenza, a conferma della 
massima semplificazione consentita per importi limitati;

DETERMINA

- di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di approvare il  preventivo a firma della dott.ssa  Chiara Ballone, di professione psicologa, nata ad Atri il  
02/05/1988  e  residente  in  Pescara  (Pe)  alla  Via  G.  D’Annunzio,  n.  282  C.F.  BRTDNI67P22D394S, 
dell’importo complessivo di € 500,00  oltre oneri di legge; 

- di  affidare  alla  dott.ssa Chiara  Ballone  ,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  il  servizio  di  sostegno  
psicologico da effettuare agli ospiti del Co-housing / Gruppo appartamento sito in via Lungofiume Matteotti , 5 
– Pescara ; 

ASP Pescara
Sede legale: 65013 Città Sant’Angelo (PE) – C.da Vertonica, sn
Sede operativa: 65121 Pescara – Piazza Italia, 30
Codice fiscale: 02094600687

 0857950525   www.asp.pe.it 
 info@asp.pe.it   amministrazione@pec.asp.pe.it

- pag. 3 di 4 -

mailto:amministrazione@pec.asp.pe.it


- P  E  S  C  A  R  A -

A Z I E N D A  P U B B L I C A  D I  S E R V I Z I  A L L A  P E R S O N A

- di stabilire che l’incarico di che trattasi avrà decorrenza dal 17.07.2020 ed avrà durata fino al 31.12.2020;  

- di stabilire che il ridetto incarico sarà svolto per il corrispettivo totale di € 500,00 oltre oneri di legge ;

- di stabilire  quale forma di contratto,  la sottoscrizione del presente atto di  affidamento ai sensi  dell’art.32,  
comma 14, del decreto legislativo 50/2016;   

- di  individuare  le  seguenti  modalità  di  pagamento:  pagamento  dopo la  presentazione  della  fattura  relativa 
all’incarico svolto;     

- di confermare che il codice CIG è Z342DB0561 .

                                         
IL RESPONSABILE DELL’AREA

                                                 EDUCATIVA ASSISTENZIALE

                                        f.to    Dott.ssa  Rosita Costatnini

Visto:
IL DIRETTORE

f.to Dott. Sergio Di Feliciantonio

Accetto incondizionatamente e senza riserva alcuna tutte le condizioni, modalità e termini stabiliti 
nella presente determina e negli atti in essa richiamati e/o ad essa allegati.
Con la sottoscrizione, la presente determina assume valore contrattuale, ai sensi dell’art.32, comma 
14, del decreto legislativo 50/2016. 
Data, 

timbro e firma

- pag. 4 di 4 -


	Determina n. 001 del 16/07/2020
	Ravvisata la necessità di conferire un incarico di “psicologo” nell’ambito del Progetto Cohousing sociale Comune di Pescara – Sperimentazione gruppo appartamento per anziani autosufficienti - ad un professionista esterno esperto in materia psicologica;
	f.to Dott.ssa Rosita Costatnini

